
 
Atto n. 62D/2024 
14/03/2024 
 

CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO DEL FRIULI  
 

----- 
 
OGGETTO:  Realizzazione di interventi infrastrutturali a servizio della zona portuale di Porto 

Nogaro: lavori di realizzazione di una rotonda sulla S.P. 80, di un piazzale e delle 
garitte di accesso al porto (OP73/ZIAC): Oneri attività ARPA FVG ex DLgs 152/2006 
e L 132/2016 anno 2023. 

 

 
PROPONENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CUP: D98D20002010002 
CIG: Z1A3AD3A43 
 
IL DIRETTORE: 
 
Premesso che con delibera assembleare n. 3 del 28/09/2023 è stato approvato il piano industriale 
2024-2026 e Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 
Ricordato che con decreto n. 5076/TERINF del 17.12.2020 del Direttore ad interim del Servizio porti, 
navigazione interna e logistica della Direzione centrale attività produttive è stato concesso al 
Consorzio COSEF un contributo in conto capitale di €. 2.500.000,00= per l’esecuzione di interventi 
infrastrutturali a servizio della zona portuale di Porto Nogaro indicati in oggetto; 
Che le aree oggetto di intervento sono inserite nel Sito locale 78 – macroarea 06 in Comune di San 
Giorgio di Nogaro individuati in seguito alla ridefinizione del 2013 del perimetro del sito di bonifica 
di interesse nazionale di Laguna di Grado e Marano; 
Preso atto che contestualmente alle attività di progettazione delle opere in oggetto si è reso 
necessario provvedere all’adeguamento della caratterizzazione ambientale e analisi di rischio 
dell’area, alla redazione della relazione geologica e del piano di gestione delle terre e rocce da scavo 
mediante esecuzione di indagini e prelievo e analisi di campioni; 
Che allo scopo con proprio atto n. 147D/2021 del 21.09.2021 è stata incaricata la società ASTRA – 
Servizi e Ricerca per l’Ambiente s.n.c. di Trieste, Area Science Park; 
Ricordato che la sopraccitata società ha provveduto alla consegna dell’analisi di rischio con nota in 
data 21 febbraio 2022 assunta al protocollo dell’Ente al n. 561 e successiva variazione in data 
18.07.2023 assunta al protocollo dell’Ente in data 19.07.2023 al n. 2379; 
Richiamato il Piano di monitoraggio post analisi di rischio delle acque di falda redatto dalla citata 
società ASTRA Servizi e Ricerca per l’Ambiente s.n.c. di Trieste, Area Science Park in data 22.12.2022 
che prevede gli interventi trimestrali di campionamento delle acque di falda prelevate dai 
piezometri di porto Margreth; 
Preso atto che per l’esecuzione di dette attività è necessario il coinvolgimento dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente ARPA FVG al fine dell’esecuzione delle attività previste 
dal DLgs 152/2006 e dalla L 132/2016; 
Preso atto che nel mese di novembre 2023 è stato effettuato il primo monitoraggio delle acque 
provenienti dai citati piezometri; 



Vista la richiesta di versamento pervenuta dall’ARPA FVG di Palmanova (UD) n. 2024-PA/00/67 DD 
04.03.2024 assunta al protocollo dell’Ente in data 06.03.2024 al n. 738, che quantifica il costo delle 
attività di verifica e controllo monitoraggio anno 2023 previste dal DLgs 152/2006 e dalla L 132/2016 
per il sito oggetto dei futuri lavori in complessivi € 239,20=; 
Verificato che alla presente procedura è applicabile il Regolamento per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett a) del D.Lgs 
31.03.2023 n. 36 approvato con deliberazione n. 80 del 06.12.2023; 

DETERMINA 

1. Di liquidare all’Agenzia Regionale per la protezione dell’Ambiente ARPA FVG con sede a
Palmanova (UD) via Cairoli 14 l’importo di € 239,20, a saldo delle attività di verifica e controllo
monitoraggio piezometri 2023 previste dal DLgs 152/2006 e dalla L 132/2016 per il sito porto
Margreth a San Giorgio di Nogaro (UD);

2. di disporre affinché l’ufficio tecnico inserisca nel cronoprogramma finanziario l’importo
dell’affidamento dei servizi, alfine di pianificare la necessaria copertura finanziaria del servizio;

3. Di prendere atto che detto intervento troverà copertura nelle somme a disposizione dei lavori
citati in premessa;

F.to Il Proponente F.to Il Direttore


